Prefeitura Municipal
rtft Senta Cruz de Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.429, de 02 de setembro de 2005.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade
com o artigo 3°, da Lei n° 4.421, de 29 de dezembro de 2004,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 258.760,00 (duzentos e cinqüenta e oito mil, setecentos e sessenta reais) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.9.0.33.01.00.00 - PASSAGENS PARA O PAÍS
(000121) R$3.000,00
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.9.0.33.08.00.00 - PEDÁGIOS
(000123) R$500,00
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.9.0.39.41.00.00 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
(000137) R$ 1.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200102.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.9.0.39.16.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
(000416) R$500,00
0601-0412200102.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.9.0.39.63.00.00- SERVIÇOS GRÁFICOS
(000426) R$500,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-2884301052.018 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA
4.6.9.0.71.01.02.00- PIMES - LEI N° 3.399, DE 15/07/99
(000620) R$230.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

Santa Cruz do Sul

Prefeitura Municipal
d« Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

* DECRETO N° 6.429, de 02 de setembro de 2005.
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200692.020 - CONSERVAÇÃO E MELHORIAS EM VIAS PÚBLICAS
3.3.9.0.30.24.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS
(000699) R$7.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1545100672.024 - AMPLIAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO E MELHORIAS NAS
REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

i 3.3.9.0.30.26.00.00 - MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO
(000737) R$300,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -

f* ARTIGO 212-CF
w 1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM

RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.33.03.00.00 - LOCAÇÃO DE MEIOS DE TRANSPORTE
(001052) R$2.000,00
1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.01.00.00 - ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES
(001054) R$ 1.700,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236500512.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.30.09.00.00 - MATERIAL FARMACOLÓGICO
(001152) R$ 1.500,00

f| Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
w Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM

RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES

(001333) R$2.800,00
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS PRÓPRIOS

f 3.1.9.0.11.43.00.00-13° SALÁRIO
(001340) R$350,00
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-SERVIDORES

(001344) ./l R$350,00

*
Santa Cruz do Sul

Prefeitjra Municipal
ris Sinta Cruz da Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.429, de 02 de setembro de 2005.
1201-1030101072.062 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO
COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.46.01.00.00 - INDENIZAÇÃO AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(001411) R$760,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.9.0.39.10.00.00 - LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
(001952) R$ 3.500,00
1301-0824400292.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.9.0.39.59.00.00 - SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO
(001962) R$ 1.000,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.30.39.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
(001996) R$2.000,00

SOMA R$258.760,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.1.9.0.11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES
(000088) R$4.500,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-2266100922.004 - INCENTIVO A EMPRESAS INDUSTRIAIS E DE

SERVIÇOS - LEI N° 2.694, DE 21/12/94
3.3.9.0.36.15.00.00 - LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
(000165) R$7.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200102.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

*
Santa Cruz do Sul

Prefeitura Municipal
(ifl Senta Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

* DECRETO N° 6.429, de 02 de setembro de 2005.
3.1.9.0.11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES
(000374) R$ 1.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-2884301052.018 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA
4.6.9.0.71.02.02.00 - INSS - LEI N° 3.466, DE 09/12/99
(000626) R$230.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

(001036) R$ 1.700,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236100472.046 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

4.4.9.0.52.12.00.00 - APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS
(001095) R$2.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236500512.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.1.9.0.11.45.00.00 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL
(001145) R$ 1.500,00

• Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.9.0.11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES

(001925) R$2.800,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.9.0.11.43.00.00-13° SALÁRIO
(001929) .- R$350,00

*
Santa Cruz do Sul

Prefeitura Municipal
cIb Sania Cruz dn Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.429, de 02 de setembro de 2005.
Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.9.0.13.02.01.00 - INSS - SERVIDORES
(001933) R$350,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.3.9.0.39.99.01.00 - SERVIÇOS DE ESTAGIÁRIOS
(001966) R$760,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
4.4.9.0.52.52.00.00 - VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA
(002032) R$6.800,00

SOMA R$258.760,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Cruz do Sul, 02 de setembro de 2005.

Registre-se, publiqué-TSé e cumpra-se

RUNO CÉSAR FALLER
ecretário Municipal de Administração

*
Santa Cruz do Sul

WENZEL

Municipal